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1 Abstrakt
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Hodnotenie tokových vlastností, lisovateľnosti a

vlastností tabliet v zmesiach mikrokryštalickej

celulózy a TRI-CAFOS ® 200-7

Technológia priameho lisovania zjednodušila spôsob tabletovania tým, že umožnila

okamžité lisovanie tabliet bez nutnosti granulácie. To však kladie vysoké nároky na

tabletovaciu zmes. Pomocné látky musia vykazovať hlavne dobrú stlačiteľnosť a

vynikajúce tokové vlastnosti. Pre ovplyvnenie týchto vlastností sú dôležité klzné látky,

ktoré však môžu mať vo výsledku negatívny vplyv na vlastnosti tabliet. Tri-Cafos ®

200-7 je materiál, ktorý by vďaka svojej štruktúre a vlastnostiam mohol byť používaný

ako klzná látka.

Hlavnou náplňou tejto práce bolo hodnotenie Tri-Cafosu® ako klznej látky pri

tabletovaní. Ako referenčná látka bol použitý stearan horečnatý. V zmesiach

s mikrokryštalickou celulózou boli hodnotené tokové vlastnosti metódou vytekania

otvorom a Hausnerov pomer. Po následnom vylisovaní tabliet troma silami (5 kN, 7,5

kN a 10 kN) bol hodnotený priebeh lisovania s využitím záznamu sila-dráha a

vlastnosti výliskov ako je pevnosť, oder, doba rozpadu a elastická relaxácia. Tri-

Cafos® zlepšil tokové vlastnosti v porovnaní so samotnou mikrokryštalickou

celulózou. Oproti stearanu horečnatému má tiež menší vplyv na pevnosť tabliet,

neovplyvňuje negatívne oder a skracuje dobu rozpadu. Jeho nevýhodou sú vysoké

hodnoty vytlačovacej sily. Oder bol signifikantne nižší u Tri-Cafosu® v porovnaní

so stearanom horečnatým. Hodnoty relaxácie boli porovnateľné so stearanom

horečnatým. Na základe výsledkov sa dá konštatovať, že Tri-Cafos® môže byť použitý

ako klzná látka pri výrobe tabliet. Prípadné negatívne vplyvy môžeme potom riešiť

napr. úpravou koncentrácie alebo procesných parametrov.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=63906be44a269e4a432056a640c4e987&tid=&do=main&doo=detail&did=205481
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=63906be44a269e4a432056a640c4e987&tid=&do=main&doo=detail&did=205481
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Student: Daniel Višňovský

Title of Thesis: Evaluation of flow properties, compressibility and

tablet properties of mixtures containing

microcrystalline cellulose and TRI-CAFOS ® 200-7

Direct compression technology has simplified the tabletting process by allowing

immediate compression of tablets without the need of granulation. However, this

applies high demands on the tableting mixture. In particular, the excipients must

exhibit good compressibility and excellent flow properties. Lubricants are important

for influencing these properties, but may ultimately have a negative effect on the

properties of the tablets. Due to its structure and properties, Tri-Cafos ® 200-7 is a

material that could be used as a lubricant.

The main task of this work was the evaluation of Tri-Cafos® as a lubricant in tableting.

Magnesium stearate was used as a reference substance. In mixtures with

microcrystalline cellulose, the flow properties were evaluated by the flow trough an

orifice method and the Hausner ratio. After subsequent compression of tablets with

three compression forces (5 kN, 7.5 kN and 10 kN), the compression process was

evaluated using the force-displacement record and also the properties of the

compressed tablets such as tensile strength, friability, disintegration time and elastic

relaxation were measured. Tri-Cafos® improved flow properties compared to

microcrystalline cellulose. Compared to magnesium stearate, it also has a smaller

effect on tablet tensile strength, does not negatively affect friability and shortens

disintegration time. Its disadvantage is the high values of the ejection force. Friability

was significantly lower for Tri-Cafos® compared to magnesium stearate. Elastic

relaxation values were comparable to magnesium stearate. Based on the results, it can

be stated that Tri-Cafos® can be used as a lubricant in the manufacture of tablets.
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Possible negative effects can then be solved, e.g. by adjusting concentration or process

parameters.
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3 Zadanie a ciele práce

Cieľom diplomovej práce je hodnotenie Tri-Cafosu® ako klznej látky pre prípravu

tabliet. Študovaný bude jeho vplyv na tokové vlastnosti, lisovateľnosť a vlastnosti

výliskov pripravených z mikrokryštalickej celulózy. Ako referenčná klzná látka bude

použitý stearan horečnatý.

Teoretická časť práce bude zameraná na klzné látky obecne, ďalej fosforečnany

vápenaté, ich popis a lisovanie.

Pre experimentálnu prácu budú pripravené zmesi mikrokryštalickej celulózy s Tri-

Cafosom® a mikrokryštalickej celulózy so stearanom horečnatým v koncentráciách

0,25 %, 0,5 % a 1 %. V zmesiach budú hodnotené tokové vlastnosti metódou vytekania

otvorom a Hausnerov pomer. Následne budú zo zmesí lisované tablety troma silami (5

kN, 7,5 kN a 10 kN), ďalej bude hodnotený priebeh lisovania s využitím záznamu sila-

dráha a vlastnosti výliskov- pevnosť, oder, doba rozpadu a elastická relaxácia.

Nakoniec budú porovnané výsledky pre zmesi s obsahom Tri-Cafosu® a stearanu

horečnatého a budú vyhodnotené možnosti využitia Tri-Cafosu® ako klznej látky pre

prípravu tabliet.
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4 Úvod

Tablety sú stále najčastejšou používanou perorálnou liekovou formou. Ich výroba je

nákladovo efektívna, sú stabilné, relatívne odolné a jednoduchá forma podávania robí

z tabliet obľúbenú liekovú formu, či už pre výrobcu, alebo pacienta. Technológia

priameho lisovania vyvinutá v šesťdesiatych rokoch dvadsiateho storočia zjednodušila

spôsob tabletovania tým, že umožnila okamžité lisovanie tabliet bez nutnosti

granulácie. Tým došlo k úspore času, energie a nákladov. Farmaceutický priemysel

má stále väčšiu tendenciu voliť proces priameho lisovania. To kladie vysoké nároky

na tabletovaciu zmes. Pomocné látky musia vykazovať hlavne dobrú stlačiteľnosť a

vynikajúce tokové vlastnosti, aby sa zaistilo rovnomerné plnenie z násypky.1

Samotné pomocné látky len obtiažne spĺňajú tieto pomienky. V dôsledku toho sa

technológovia spoliehajú na kombinácie týchto látok. Tieto kombinácie spadajú do

dvoch kategórií: fyzikálne zmesi a ko-procesované látky. Ko-procesované látky sú

zmesi dvoch a viacerých pomocných látok, ktoré majú také výhody, aké nedosiahneme

pri použití fyzickej zmesi rovnakej kombinácie pomocných látok. Trh ponúka

obrovskú škálu materiálov vhodných pre priame lisovanie.2

Klzné látky predstavujú veľmi dôležitú triedu pomocných látok pri výrobe tabliet.

Používajú sa na uľahčenie vypudzovania tabliet z matrice, na zabránenie lepenia

tabliet na stenu matrice a na zníženie opotrebenia matrice. V súčasnej dobe nemáme

k dispozícii žiadnu univerzálnu klznú látku.3

Tri-Cafos® 200-7, ktorý bol použitý v tejto práci, sa môže pri svojej unikátnej

štruktúre, ako jeden z mála fosforečnanov vápenatých, uplatniť aj ako klzná látka. Bol

navrhnutý ako klzná látka, ktorá má zlepšiť miešanie a znížiť zdravotné riziko vďaka

výraznemu zníženiu tvorby prachových častíc.4
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5 Teoretická časť

5.1 Klzné látky

Klzná látka, aditívum, ktoré znižuje trenie, je dôležitou zložkou liekovej formy,

pretože je nevyhnutná k zaisteniu správnej farmaceutickej výroby. Historicky stopy

použitia klzných látok smerujú až do starovekého Egypta, kde sa živočíšne tuky

používali v doprave. Vývoj modernej tribológie, vedy, ktorá sa zaoberá štúdiom trenia

a mazania, sa začal až založením výskumného laboratória trenia, mazania a ložísk

Frankom B. Bowdenom v austrálskom Melbourne behom druhej svetovej vojny.5

Klzná látka môže byť definovaná ako vhodný materiál, ktorého malé množstvo

vložené medzi dva trecie povrchy zníži trenie vznikajúce na rozhraní. Mala by byť tiež


[…]


pri nižších koncentráciách v porovnaní so samotnou MCC vyššie. Podobné je to pre

ďalšie lisovacie sily, kde sa iba znížili rozdiely medzi jednotlivými koncentráciami

MgSt. Signifikatne nižší bol oder u zmesí s Tri-Cafosom®, ktorý bol až na jednu

výnimku ešte nižší ako u čistej mikrokryštalickej celulózy. Iba pri lisovacej sile 5 kN

a koncentrácii 1 % bola hodnota oderu vyššia než u MCC. Tri-Cafos® tak nemá

negatívny vplyv na oder tabliet. Výsledky tiež korešpondujú s meraniami radiálnej

pevnosti, kde tablety s obsahom Tri-Cafosu znížili pevnosť menej, než tie s MgSt. ČL

stanovuje limit pre oder tabliet 1%.48 Aj keď bol oder tabliet s MgSt vysoký, všetky

tablety nakoniec spĺňajú podmienky danné liekopisom.

8.6 Relaxácia tabliet

Na obrázku č. 11 je znázornená závislosť relaxácie na lisovacej sile. Z údajov je

zrejmé, že relaxácia sa so zvyšujúcou lisovacou silou zvyšuje. Vyšším lisovacím

tlakom dochádza k väčšiemu zhutneniu častíc a tie majú potom väčší sklon

k relaxácii.61 MCC je viskoelastický materiál. Podlieha plastickej deformácii, ale má

aj elastický komponent, ktorý spôsobí, že častice MCC relaxujú po uvoľnení

lisovacieho tlaku.58 Dôvodom tejto relaxácie môže byť aj fakt, že povrch tabliet z MCC

nie je homogénny. Pri lisovaní dochádza navzájom k veľkej adhézii častíc a vzniku

statického trenia, ktoré sa po ukončení lisovania postupne uvoľňuje. Lisovacia sila tu

ale však nemá na relaxáciu významný vplyv. Po pridaní malého množstva MgSt (0,25

%) došlo k zníženiu sily väzieb medzi časticami a to spôsobilo nárast relaxácie.18

Vyššie koncentrácie MgSt už spôsobili zmenu chovania MCC pod tlakom. MgSt pri

vyššej koncentrácii vyrovnal nie príliš homogénny povrch častíc MCC. Hladšie častice

MCC sa pri lisovaní viac kĺzali, nevznikla tak vysoká statická energia a preto aj energia
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relaxácie, ktorá sa následne uvoľňuje nebola tak vysoká.62 To pravdepodobne

vysvetľuje zníženie relaxácie pri pridávaní väčšieho množstva MgSt. Priebeh relaxácie

po pridaní Tri-Cafosu® je podobný tomu u MgSt. S rastúcou koncentráciou sa hodnoty

znižujú. Najvýraznejšia relaxácia bola prítomná po pridaní 0,25 % Tri-Cafosu®.
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9 Závery

Po pridaní oboch klzných látok došlo k zlepšeniu tokových vlastností MCC. Najlepšie

tokové vlastnosti preukázala zmes MCC s 0,5 % prídavkom MgSt. Všetky hodnoty

tokových vlastností zmesí s Tri-Cafosom® boli horšie ako u stearanu horečnatého,

avšak boli ešte stále uspokojivé. So zvýšujúcou sa koncentráciou Tri-Cafosu® sa

tokové vlastnosti zhoršovali.

Energia predlisovania Tri-Cafosu® bola vyššia ako u MgSt, ale v porovnaní s MCC

došlo k poklesu, čo svedčí o jeho schopnosti redukovať trenie medzi časticami počas

prvej fázy lisovania.

Energia plastickej deformácie bola tiež vyššia ako u MgSt, čo môže byť spôsobené

chovaním Tri-Cafosu® behom lisovania a to rozbíjaním aglomerátov na menšie kúsky.

Dobrá schopnosť plastickej deformácie Tri-Cafosu® a vyššia plastická energia behom

lisovania naopak obmedzujú uvoľnenie elastickej energie a jej hodnoty sú tak

v porovnaní so samotnou MCC nižšie. Vyššie hodnoty plastickej energie a nižšia

elasticita sú výhodné z hľadiska tvorby väzieb medzi časticami a vplyvu na pevnosť

väzieb. Zmesi s Tri-Cafosom® vykazujú taktiež najvyššie hodnoty plasticity.

MCC a jej zmes s Tri-Cafosom® vykazujú oveľa vyššie hodnoty vytlačovacej sily ako

zmesi so MgSt. Čím vyššia koncentrácia Tri-Cafosu® bola použitá, tým bola potrebná

väčšia vytlačovacia sila.

Pokles pevnosti u zmesí s Tri-Cafosom® nie je tak výrazný ako u MgSt. Obe použité

klzné látky ale znížili pevnosť tablet z MCC a urýchlili ich rozpad. Pri koncentráciách

0,25 % a 0,5 % bol výraznejší pokles rozpadu nameraný u MgSt. Pri koncentrácii 1 %

bol väčší pokles rozpadu zaznamenaný u Tri-Cafosu®. Oder bol signifikantne nižší u

Tri-Cafosu® v porovnaní s MgSt. Hodnoty relaxácie boli porovnateľné s MgSt.

Z výsledkov vyplýva, že Tri-Cafos® je materál, ktorý má schopnosť pôsobiť ako klzná

látka a môže byť pre tento účel používaná. Zlepšuje tokové vlastnosti prášku a oproti

MgSt má taktiež menší vplyv na pevnosť tablet, neovplyvňuje negatívne oder a

skracuje dobu rozpadu. Jeho nevýhodou sú vysoké hodnoty vytlačovacej sily. Tomu

by sa dalo predísť napr. znížením lisovacej sily, kombináciou s inou klznou látkou,

alebo úpravou koncentrácie, či procesných parametrov behom prípravy zmesi.
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