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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná
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Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:

Předkládaná diplomová práce Daniela Višňovského se zabývá přípravou a studiem
vlastností tablet ve směsích mikrokrystalické celulózy a fosforečnanu vápenatého jakožto
kluzné látky. Práce je klasicky členěna s jasně definovaným a splněným cílem, vhodným
poměrem mezi teoretickou a experimentální částí práce, výsledky jsou přehledně
zpracovány do tabulek a grafů a následně diskutovány. Teoretická část práce svým
rozsahem zcela pokrývá danou problematiku, a to jak obecně, tak i z hlediska nejnovějších
poznatků, je čtivá a srozumitelná. Experimentální práce je rozsáhlá a vypovídá o značném
množstvím práce odvedené v laboratoři.

K práci mám několik připomínek:
- práce je napsaná srozumitelně s minimem chyb, uvedu několik příkladů: čárka před pretože
(str. 17 a 54), jednotky uvedené v hranatých závorkách, nesprávně použité matematické
symboly v rovnicích, např. symboly pro násobení v rovnici č. 5., písmena x a y v rovnici č. 4
nejsou naformátovány jako indexy, na str. 27 píšete, že priebeh závislosti je daný
prerušovanou čiarou, v obrázku je však čára plná apod.
- chybný zápis číselných hodnot a nejistot měření
- občas není citovaná primární literatura, např. str. 10, citace č. 6
- mělo by v textu padnout dříve, co se skrývá za komerčním názvem použité látky

Otázky:
1. zmiňujete vliv velikosti a tvaru částic kluzné látky na jejich účinek. Jak tedy velikost a tvar
ovlivňují jejich účinek? Uvádíte velikost 4 µm. Jak jste tuto velikost zjistil? Jaké metody se
dají využít k měření velikosti a velikostní distribuce částic? Jaká byla velikost částic stearanu
hořečnatého?
2. Jak doba míchání směsi s kluznou látkou ovlivňuje pevnost tablety a proč? Podle čeho
jste zvolil dobu míchání?
3. Na str. 18 uvádíte větu - Povrch týchto častíc je dobre vyvinutý a vďaka tejto špecifickej
štruktúre sa môžu látky vrátane aktívnej farmaceutickej substancie ľahko naviazať na tieto
väčšie častice a zlepšiť tým efektivitu miešania - co myslíte dobře vyvinutým povrchem? Co
myslíte specifickou strukturou a jak tato struktura usnadňuje navazování látek?
4. Na str. 24 uvádíte - Tribázický fosforečnan vápenatý je tiež nekompatibilný s tokoferol-
acetátom. Víte proč?
5. Má-li se při hodnocení oděru celková hmotnost tablet blížit co nejvíce 6,5 g, proč jste
použil 14 a ne 13 tablet?
6. Uvádíte, že nevýhodou použité kluzné látky jsou vysoké hodnoty vytlačovací síly, což se
dá ovlivnit úpravou procesních parametrů. Jaké parametry máte na mysli?
7. TRI-CAFOS snižuje zdravotní riziko sníšením tvorby prachu. Jak se měří tvorba
prachových částic?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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